— 1 —

上海市经济和信息化委员会
上 海 市 科 学 技 术 委 员 会
上 海 市 商 务 委 员 会
上 海 市 公 安 局
上 海 市 民 政 局
上 海 市 教 育 委 员 会
上海市住房和城乡建设管理委员会
上 海 市 交 通 委 员 会
上 海 市 农 业 农 村 委 员 会
上 海 市 卫 生 健 康 委 员 会
上 海 市 应 急 管 理 局

文件

沪经信制〔2025〕260 号

— 2 —

关于征集《2025年度上海市智能机器人标杆企业与应用场景
推荐目录》的通知

有关单位：

智能机器人是具备感知、认知、决策等功能，在非结构化或

动态环境下具有一定自主作业能力的机器人，是推进新型工业化

的重要支撑，也是发展新质生产力的主要方向。根据工业和信息

化部等 17部委《关于印发“机器人+”应用行动实施方案的通知》，

结合《上海市促进智能机器人产业高质量创新发展行动方案

（2023-2025 年）》，为推动本市智能机器人产业高质量发展，

强化智能机器人终端带动、赋能百业的应用优势，现征集《2025

年度上海市智能机器人标杆企业与应用场景推荐目录》（以下简

称《推荐目录》），具体通知如下：

一、总体目标

面向社会民生改善和经济发展需求，推动工业机器人进工厂、

服务机器人进生活，遴选有一定基础、应用覆盖面广、辐射带动

作用强的重点领域，形成一批可复制可借鉴的成果并推广应用，

促进机器人产业成果更好地赋能制造业、农业、建筑、交通运输、

商贸物流、医疗健康、养老助残、教育、商业社区服务、安全应

急和极限环境应用等各领域。同时，聚焦典型应用场景和用户使

用需求，鼓励企业开展机器人产品研制、技术创新，为上海机器

人产业发展注入新动能。

二、征集领域

— 3 —

（一）经济发展领域

1.制造业。焊接、装配、喷涂、搬运、磨抛等机器人产品，

主要应用于汽车、电子、机械、轻工、纺织、建材、医药等行业，

卫浴、陶瓷、光伏、冶炼、铸造、钣金、五金、家具等细分领域，

喷釉、修胚、抛光、打磨、焊接、喷涂、搬运、码垛等关键环节。

2.农业。耕整地、育种育苗、播种、灌溉、植保、采摘收获、

分选、巡检、挤奶等作业机器人，以及畜禽水产养殖的喂料、清污、

消毒、疫病防治、环境控制、畜产品采集等机器人，主要应用于丘

陵山区、大田、设施园艺、畜牧水产、贮运加工等农业场景。

3.建筑。测量、材料配送、钢筋加工、混凝土浇筑、楼面墙

面装饰装修、构部件安装和焊接、机电安装等机器人，主要应用

于混凝土预制构件制作、钢构件下料焊接、隔墙板和集成厨卫加

工等建筑部品部件生产环节，以及建筑安全监测、安防巡检、高

层建筑清洁等运维环节。

4.交通运输。应用于机场场景的行李分拣搬运、货舱装卸、

跑道维护、安防巡检、迎宾导览等机器人。应用于港口场景的集

装箱装卸、智能岸桥/场桥、智能理货、货舱舱内作业、AGV 自动

导引车、港口自动驾驶集卡等机器人。应用于轨道交通场景的轨

道巡检、接触网检修、隧道检测、车辆探伤检查、车站客流管理

等机器人。应用于城市交通场景的道路基础设施运维、智慧停车、

交通管控智能辅助等机器人。

5.商贸物流。自动导引车、自主移动机器人、配送机器人、

自动码垛机、智能分拣机、物流无人机等产品，主要应用于物流

设施场景以及仓储、装卸、搬运、分拣、包装、配送等物流环节，

— 4 —

以及机器人配送、智能信包箱（智能快件箱）等多式联动的即时

配送场景。

（二）社会民生领域

6.医疗健康。咨询服务、手术、辅助检查、辅助巡诊、重症

护理、急救、生命支持、检验采样、消毒清洁等医疗机器人，围

绕神经系统损伤、损伤后脑认知功能障碍、瘫痪助行、损伤康复

等康复治疗需求的机器人，主要应用于医院、康复、远程医疗、

卫生防疫等场景。

7.养老助残。残障辅助、助浴、二便护理、康复训练、家务、

情感陪护、娱乐休闲、安防监控等机器人，主要应用于各类养老

助残场景。

8.教育。交互、教学、竞赛、实训等教育机器人产品及编程

系统，主要应用于教学科研、技能培训、校园安全等各级院校机

器人教学内容和实践环境。

9.商业社区服务。餐饮、配送、迎宾、导览、咨询、清洁、

代步等商用机器人，以及烹饪、清洗、监护、陪伴等家用机器人，

主要应用于酒店、餐厅、商超、社区、家庭等服务场景。导览讲

解、游客服务、景区运维等机器人，主要应用于景区、公园、文

化场馆、文化街区、主题乐园等文化旅游场景。

10.安全应急和极限环境应用。应用于矿山场景的智能采掘、

灾害防治、巡检值守、井下救援、智能清理、无人化运输、地质

探测、危险作业等机器人。应用于安全生产场景的危险化学品生

产装置和储存设施现场巡回检查、值班值守、特殊作业等机器人。

应用于民爆行业场景的炸药装药、生产制备、包装、装卸运输、

— 5 —

在线检测等机器人。应用于社会安全场景的安保巡逻、缉私安检、

反恐防暴、勘查取证、交通边防、治安管控、特战处置等机器人。

应用于紧急排险除患场景和危险环境的防爆排爆、消防巡检、工

程抢险、海洋捕捞、自然灾害救援、安全生产事故救援、核应急

安全救援等机器人。应用于极限环境的空间、水下、深地等机器

人。应用于风电场、光伏电站、水电站、核电站、油气管网、枢

纽变电站、重要换流站、主干电网、重要输电通道等能源基础设

施场景的巡检、操作、维护、应急处置等机器人。

三、申报要求

（一）申报单位为依法设立的独立法人单位，经营状态正常、

信用记录良好、财务制度健全，掌握机器人研发制造能力，依法

拥有智能机器人产品核心自主知识产权。

（二）申报单位报送的典型场景应已完成落地应用。鼓励机

器人企业牵头用户单位等产业链上下游进行联合申报，并按要求

编写申报材料。

（三）申报单位愿意主动配合参与供需对接、公开宣传、展

览展示等配套活动，推广案例经验。

四、申报流程

（一）申报单位编写《上海市智能机器人标杆企业与应用场

景推荐目录申报提纲》（详见附件1），盖章后扫描为电子版（PDF），

于 5月 26 日前将以上材料（纸质+电子）一式两份报送至所在地

的区经委（科经委/科委/商务委等）。

（二）各区经委（科经委/科委/商务委等）牵头组织本地区

征集推荐工作，对申报单位提交材料的完整性、真实性、先进性

— 6 —

进行初审，并按推荐顺序填写《上海市智能机器人标杆企业与应

用场景推荐目录汇总表》（详见附件 2）,盖章后扫描为电子版

（PDF），于 6月 16 日前将附件 1、附件 2 的电子版报送至市经

济信息化委。电子邮箱：shrobot＠sairi.com.cn。

（三）市经济信息化委将会同市科委、市商务委、市公安局、

市民政局、市教委、市住房城乡建设管理委、市交通委、市农业

农村委、市卫生健康委、市应急局等行业主管部门组织专家对报

送材料进行论证和评选，评选标准包括技术先进性、场景适配度、

应用成熟度、社会经济效益等，依据评选结果分行业形成《推荐

目录》。

五、要素支持

（一）加强组织保障

各区要广泛动员各类主体积极参与，在后续申报中给予相关

支持和跟踪服务。鼓励各区、园区对进入《推荐目录》的属地企

业给予奖励，争创一批智能机器人产业发展集聚区与应用场景示

范区。

（二）开展宣传推广

市经济信息化委将会同各行业主管部门开展宣传推广，帮助

入选企业扩大品牌知名度与场景推广。

（三）做好资源对接

营造产业生态，开展供需对接，拓展应用场景，为机器人企

业搭建与用户单位、研究机构、金融机构等产业链交流平台，鼓

励产学研用携手打通应用堵点，加速产品迭代。

（四）强化政策支持

— 7 —

各行业主管部门将统筹用好促进产业高质量发展、科技创新

等领域专项资金，对符合条件的入选企业予以优先支持；在上海

市专精特新、智能制造优秀场景等评选中给予优先推荐。

联系人：唐晟凌 13761749047

吴 蔚 23117639

附件：1.上海市智能机器人标杆企业与应用场景推荐目录申

报提纲

2.上海市智能机器人标杆企业与应用场景推荐目录汇

总表

上海市经济和信息化委员会 上海市科学技术委员会

上 海 市 商 务 委 员 会 上 海 市 公 安 局

— 8 —

上 海 市 民 政 局 上 海 市 教 育 委 员 会

上海市住房和城乡建设管理委员会   上 海 市 交 通 委 员 会

上海市农业农村委员会   上海市卫生健康委员会

上 海 市 应 急 管 理 局

2025 年 4月 22 日

上海市经济和信息化委员会办公室 2025年4月28日印发

— 9 —

附件 1

上海市智能机器人标杆企业与应用场景
推荐目录申报提纲

报送单位（盖章）：

场景名称：

填写日期： 年 月 日

— 10 —

一、基本信息表
1.机器人企业基本信息

企业名称

统一社会信用代码 成立时间

企业性质 □央企 □地方国企 □民营 □三资

企业注册地所在区

企业办公地址

联系人
姓名 手机

职务 邮箱

员工总数（人）
其中：

研发人员数（人）

专利数（个）
其中：

发明专利数（个）

近三年发展情况 2022年 2023 年 2024 年

主营业务收入（万元）

净利润（万元）

产值（万元）

年研发投入（万元）

机器人出货量（台）

其中：出口量（台）

企业简介
（300字以内）

主要机器人产品及关
键技术参数

近三年承担国家或市
级专项/课题名称

是否已入选上海市智
能机器人标杆企业与

应用场景

是□ (入选时间及场景领域）
否□

（若是，建议本次申报不同类型场景。）
2.联合单位基本信息（至多两家）

企业名称
（联合单位1）

统一社会信用代码 成立时间

企业性质 □央企 □地方国企 □民营 □三资

企业地址

联系人
姓名 手机

职务 邮箱

— 11 —

企业简介

（300字以内）

企业名称

（联合单位2）

统一社会信用代码 成立时间

企业性质 □央企 □地方国企 □民营 □三资

企业地址

联系人
姓名 手机

职务 邮箱

企业简介

（300字以内）

3.场景基本信息

场景一

所属领域

□制造业 □农业 □建筑 □交通运输

□商贸物流 □医疗健康 □养老助残 □教育

□商业社区服务 □安全应急和极限环境

场景名称

场景简介

（简要概括场景基本情况，包括但不限于产业与场景需

求的匹配度、产品应用的可靠性与稳定性、产品实际效

益和前景等，500字以内）

用户单位 （请列出该场景的主要用户单位名称及简介，100字内）

产业链相

关单位

（如有）

（请列出该场景所用机器人产品涉及的产业链相关单

位及产品简介，100字内）

场景二 ……

场景三 ……

报送单位承诺

1.我单位报送的所有材料真实有效，如有不实，愿承担相应责任。

2.我单位近三年在质量、安全、环保和影响社会稳定方面未发生重大

事故，不属于失信被执行人。

法定代表人签章：

公 章：

年 月 日

注：可根据实际情况自行增加场景，不超过3个，请保持格式一致。

— 12 —

二、场景介绍

（一）场景一：（场景名称）

（以下内容 3000 字以内，可配图说明）

1.场景详情

（请详细描述场景的情况，包括需求痛点、应用难点、解决

问题、技术特点等）

2.应用推广情况

（重点描述已推广产品数量、市场地位、应用成效、经济社

会效益、核心竞争力、推广前景等）

3.下一步研发和推广计划

（重点描述企业未来的产品研发与场景挖掘、推广计划）

4.用户反馈意见（选填）

（请用户单位填写，并落款盖单位章）

（二）场景二：（场景名称）

......

（三）场景三：（场景名称）

……

注：可根据实际情况自行增加场景，不超过3个，请保持格式一致。

— 13 —

附件 2

上海市智能机器人标杆企业与应用场景推荐目录汇总表

推荐单位（盖章）：xx区经委（科经委/科委/商务委等）

序号 机器人企业 场景名称 所在地址 联系人及电话

一、制造业

1 企业1
场景1：

场景2：

2 企业2 场景1：

3 ……

二、农业

… ……

三、建筑

… ……

四、交通运输

… ……

— 14 —

五、商贸物流

… ……

六、医疗健康

… ……

七、养老助残

… ……

八、教育

… ……

九、商业社区服务

… ……

十、安全应急和极限环境应用

… ……

	上海市智能机器人标杆企业与应用场景
	推荐目录申报提纲
	附件2
	上海市智能机器人标杆企业与应用场景推荐目录汇总表